
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^» /Xх 2025г. г.Набережные Челны № Ш
Об утверждении районной программы
«Реализация национальной политики 
в Тукаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2036 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 25.11.2025 года №858, Указа Президента 
Республики Татарстан от 26.07.2013 № УП-695 «О концепции государственной 
национальной политики в Республике Татарстан», Постановлением Кабинета 
Министров РТ от 18.12.2013 №1006 «Об утверждении государственной 
программы Республики Татарстан «Реализация государственной национальной 
политики в Республике Татарстан»», в соответствии с Федеральным законом 
№ 114-ФЗ от 25.07.2002 «О противодействии экстремисткой деятельности», 
Федеральным законом №35-Ф3 от 06.03.2006 «О противодействии 
терроризму», ст. 179 Бюджетным кодексом Российской Федерации от 
31.07.1998 года № 145-ФЗ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить районную программу «Реализация национальной политики в 
Тукаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы» 
согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Руководителя 
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района № 4850 от 
21.12.2020 г. об утверждении районной программы «Реализация национальной 
политики в Тукаевском муниципальном районе РТ на 2021-2025 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление на сайте Тукаевского 
муниципального района (Шкау.1а1аг81ап.га), а также на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (Ы1р//ргауо.1а1аг81ап.ги).
4. Вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на 
правоотношения с 01.01.2026г.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель
Исполнительного комитета

комитет"

Л.Н. Маняпов



Приложение №1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района 

ОТ «<Я » /X- 2025г.

ПРОГРАММА
«Реализация национальной политики 

в Тукаевском муниципальном районе РТ на 2026 - 2030 годы»

Паспорт Программы

Наименование
Программы

Программа «Реализация национальной политики в 
Тукаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2026 — 2030 годы» (далее — Программа)

Основные 
разработчики 
Программы

Исполнительный комитет Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан

Цель Программы - Реализация национальной политики в Тукаевском
муниципальном районе Республики Татарстан, 
цивилизованное развитие представителей народов, 
проживающих на территории Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан, 
сохранение межэтнического и
межконфессионального мира и согласия, успешная 
социокультурная адаптация и интеграция мигрантов;
- Профилактика терроризма и экстремизма, защита 
жизни граждан, проживающих на территории района 
от террористических и экстремистских актов;
- Формирование у населения позитивного отношения 
к людям других национальностей и религий на 
основе ценностей многонационального российского 
общества, культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека, толерантности и 
межэтнической культуры в молодежной среде, 
профилактика агрессивного поведения.

Задачи Программы 1. Содействие национально-культурному развитию 
представителей народов, проживающих в районе;
2. Совершенствование взаимодействия с
институтами гражданского общества в сфере 
национальной политики в районе;
3. Создание условий и поддержка межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, 
социокультурной адаптации и интеграции 
мигрантов;
4. Научно-образовательное и информационное



обеспечение реализации национальной политики в 
районе;
5. Информирование населения муниципального 
района по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму;
6. Содействие правоохранительным органам в 
выявлении правонарушений и преступлений данной 
категории, а также ликвидации их последствий;
7. Пропаганда толерантного поведения к людям 
других национальностей и религиозных конфессий;
8. Организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленная на устранение причин и 
условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера;
9. Недопущение нанесения свастики и иных 
элементов экстремистской направленности на 
объектах инфраструктуры района.

Сроки реализации 
Программы 2025-2030 годы

Объем и 
источники 
финансирования 
Программы

Общий объем финансирования программы в 2026 
- 2030 годах составит 11575,00 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2026 году - 2315,00 тыс. рублей;
в 2027 году - 2315,00 тыс. рублей;
в 2028 году - 2315,00 тыс. рублей;
в 2029 году - 2315,00 тыс. рублей;
в 2030 году - 2315 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при формировании проекта бюджета на 
соответствующий год и плановый период.
Средства республиканского, федерального бюджета 
и внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами 
и соглашениями.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 
(индикаторы 
оценки 
результатов 
Программы) и

Индикаторы Программы
1. Увеличение доли жителей положительно 
оценивающих состояние межэтнические и 
межконфессиональные отношения в районе.
2. Увеличение доли жителей района,
удовлетворенных реализацией своих этнокультурных 
потребностей.
3. Усиление работы органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма и



показатели ее 
бюджетной 
эффективности

экстремизма, национальной нетерпимости, 
противодействию этнической вражды на территории 
муниципального образования;
4. Распространение культуры интернационализма, 
национальной и религиозной терпимости в среде 
учащихся образовательных учреждений;
5. Гармонизация межнациональных отношений;
6. Формирование нетерпимости ко всем фактам 
террористических и экстремистских проявлений, а 
также позитивного отношения представителям иных 
этнических и религиозных групп;
7. Укрепление и культивирование в молодежной 
среде атмосферы межэтнического согласия и 
толерантности;
8. Недопущение создания и деятельности 
националистических экстремистских молодежных 
группировок;
9. Формирование единого информационного 
пространства для пропаганды и распространения на 
территории муниципального образования идей 
толерантности, гражданской солидарности, уважения 
к другим культурам, в том числе через средства 
массовой информации

I.Общая характеристика сферы реализации Программы, 
в том числе проблемы, на решение которых она направлена

Состояние межнациональных отношений в районе характеризуется 
стабильностью, мирным взаимодействием и сотрудничеством 
представителей различных этнических групп и конфессий. 
Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 
взаимоуважении и доверии, закрепились в районе в виде прогрессивных 
тенденций и являются предметом особой заботы органов муниципальной 
власти во взаимодействии с общественными этнокультурными 
объединениями и иными институтами гражданского общества.

Особенностью являются полиэтничность и поликонфессиональность 
населения, развитие которого характеризуется тесным этнокультурным 
взаимовлиянием и взаимопроникновением традиций представителей 
проживающих на территории района народов. Ведущую роль в данном 
процессе традиционно играют представители татарского и русского народов, 
составляющие большинство по отношению к представителям всех остальных 
народов, проживающих в районе.

По состоянию на 01.01.2025 года численность населения составляет 
52 тыс. 574 человек, в том числе:



татары - 71%;
русские - 24,2%;
чуваши - 1,5%,
башкиры - 0,6%;
другие - 2,7%.
Традиции добрососедства, сложившиеся в районе в течение 

длительного совместного проживания представителей различных культур и 
религий, сохраняются и в настоящее время.

Особую актуальность начинают приобретать процессы, вызванные 
привлекательностью Татарстана для трудовых мигрантов из стран СНГ.

Значительную роль в обеспечении успешной социокультурной 
адаптации и интеграции мигрантов занимают Всемирный конгресс татар, 
Ассамблея народов Татарстана. С ними ведется налаженное взаимодействие.

В районе ведется целенаправленная работа по воспитанию молодого 
поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям 
представителей народов, проживающих в районе; повышению роли 
гуманитарного направления в процессе образования, разработке учебных 
программ по изучению многовекового опыта взаимодействия народов 
Российской Федерации; созданию правовых и материальных условий для 
развития в районе системы образования и воспитания на национальных 
языках.

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности 
кадров управленческих специалистов, учреждений образования, культуры, 
молодежной политики и средств массовой информации в вопросах 
этнокультурного развития, межнациональных и межконфессиональных 
отношений.

Программа нацелена на сохранение позитивного характера. Призвана 
также содействовать удовлетворению этнокультурных потребностей граждан 
на основе сложившихся многовековых традиций взаимоуважения и 
добрососедства. Программа позволит преодолеть новые проблемы в сфере 
межэтнических отношений, сохранить и улучшить этнокультурное развитие 
многонационального народа района.

II. Основные цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 
целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов

Программы, сроков и этапов ее реализации

Цель и задачи Программы обусловлены приоритетными 
направлениями, которые определены Стратегией государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 25.11.2025 
№ 858, Концепцией государственной национальной политики в Республике 
Татарстан, федеральными, региональными законами, нормативными 



правовыми актами, затрагивающими сферу государственной национальной 
политики в районе.

Цель Программы - реализация национальной политики в Тукаевском 
муниципальном районе, цивилизованное развитие представителей народов, 
проживающих на ее территории, сохранение межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, успешная социокультурная 
адаптация и интеграция мигрантов.

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих 
задач:

1. Содействие национально-культурному развитию представителей 
народов, проживающих в районе;

2. Совершенствование взаимодействия с институтами гражданского 
общества в сфере реализации национальной политики в районе;

3. Создание условий и поддержка межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, социокультурной адаптации и 
интеграции мигрантов;

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 
национальной политики в районе.

Достижение указанных целей и задач будет осуществляться в рамках 
мероприятий, входящих в Программу.

Срок реализации Программы: 2026 - 2030 годы. Этапы реализации не 
выделяются.

Индикаторами Программы являются:
1. Увеличение доли жителей района, положительно оценивающих 

состояние межэтнических отношений на территории района.
2. Увеличение доли жителей, положительно оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в районе.
3. Увеличение доли жителей района, удовлетворенных реализацией 

своих этнокультурных потребностей.

III. Описание социально-экономической 
эффективности Программы

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как 
правило, в отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте 
толерантности и уважения к культуре, языку и традициям представителей 
разных народов, позитивном изменении ценностных ориентаций и норм 
поведения людей, развитии единого этнокультурного пространства как 
важного фактора устойчивого развитии района.

Социально-экономический эффект от реализации Программы 
заключается в сохранении социальной стабильности, межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, этнокультурной самобытности и 
удовлетворении социально-культурных потребностей представителей 
народов, проживающих в Тукаевском муниципальном районе, и выражается:

- в улучшении этнокультурного и социального самочувствия;
- в росте эффективности использования этнокультурного потенциала;
- в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов;



- в росте инвестиционной и туристической привлекательности района;
- в реализации системы мер, направленных на совершенствование 

социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.
Реализация Программы позволит упрочить российское 

общегражданское самосознание и духовную общность многонационального 
народа Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.



Приложение №2 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района 

№ 44 4; от «Д » 2025г.

Мероприятия по реализации Программы «Реализация национальной политики в Тукаевском муниципальном
________________________________ районе на 2026-2030 годы»________________ ______________ _______

№ Наименование мероприятий Распределение (финансовых средств, по годам 
в тыс. рублях)

Источник 
финансирования

Исполнитель

2026 2027 2028 2029 2030
1. Республиканский конкурс-фестиваль 

молодых исполнителей кряшенской песни 
«Туым Жондызы» -«Рождественская 

звезда»

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досут 
Тукаевского 
муниципального 
района»

2. Районный этап республиканского 
фестиваля самодеятельных исполнителей 

среди ветеранов РТ «Балкыш» («Сияние»),

180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуг 
Тукаевского 
муниципального 
района»_______

3. Районный смотр-конкурс творческих 
коллективов и сольных исполнителей 

среди сельских поселений, находящиеся на 
территории Тукаевского муниципального 

района "Туган телдэ жырлый чишмэ"

400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуг 
Тукаевского 
муниципального 
района»

4. Республиканский фестиваль русской 
песни «Каравон» (с. Никольское 

Лаишевский район)

65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуг 
Тукаевского 
муниципального 
района»

5. Республиканский фестиваль 
самодеятельных исполнителей среди 
ветеранов РТ «Балкыш» («Сияние»)

90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуг;
Тукаевского 
муниципального 
района»



6. Межрегиональный фестиваль народных 
игр «Уен Фест», г. Казань

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досу 
Тукаевского 
муниципальное 
района»_______

7. Республиканский фольклорный 
фестиваль тюркских народов «Чатыр тауда 

жыен» г. Азнакаево

40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досу 
Тукаевского 
муниципального 
района»_______

8. Республиканский народный праздник 
культуры кряшен “Питрау”, конкурс 

«Кряшен чибэре» д. Зюри Мамадышский 
район

120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досу] 
Тукаевского 
муниципального 
района»_______

9. Республиканский «Праздник кумыса- 
Кымыз бэйрэме», Ютазинской район. С. 

Абсалямово

40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досут 
Тукаевского 
муниципального 
района»_______

10. Всероссийская Спасская ярмарка, 
г.Елабуга

40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуг 
Тукаевского 
муниципального 
района»

11. Республиканский фестиваль-праздник 
народного творчества «Играй, гармонь!» - 

«Уйнагыз, гармуннар!», г. Казань

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуг. 
Тукаевского 
муниципального 
района»

12. Всероссийский фестиваль татарского 
фольклора «Тугэрэк уен», г. Казань.

120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуп 
Тукаевского 
муниципального 
района»



13. Районный фестиваль-конкурс имени 
Ильгама Шакирова «Яша, ИлНам!»

390,00 390,00 390,00 390,00 390,00 Бюджет района МБУ «Центр 
КуЛЬТурЫ И ДОС} 

Тукаевского 
муниципальное 
района»_______

14. Республиканский фестиваль детских 
фольклорных коллективов «Монлы 

тамчы» - «Звонкая капель»

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досу 
Тукаевского 
муниципальное 
района»_______

15. Межрегиональный конкурс театральных 
коллективов «Идел-йорт» имени Шамиля 

Закирова, г. Казань

80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досу. 
Тукаевского 
муниципального 
района»_______

16. Районный фестиваль фольклорного 
искусства «Истоки» - «Милли мирас»

400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досу! 
Тукаевского 
муниципального 
района»

17. Межрегиональный фестиваль 
кряшенской культуры «Жэмле Жураш 

буйларында», 
г. Менделеевск

35,00 35,00 35,00 35,00 35,00 Бюджет района МБУ «Центр 
культуры и досуг 
Тукаевского 
муниципального 
района»

18. Проведение заседания «Круглого стола» с 
участием представителей религиозных 

конфессий, национальных объединений, 
руководителей учебных заведений, ученых 
по проблемам укрепления нравственного 

здоровья в обществе с освещением в СМИ

МБУ «Центр 
культуры и досуг;
Тукаевского 
муниципального 
района»

19. Организовать конкурсы и олимпиады 
среди выпускных классов на лучшую 
программу (проект) в сфере профилактики 
терроризма и экстремизма в молодежной 
среде. Учредить и выплачивать 
специальные премии за успешно

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 Бюджет района МКУ
«Управление 
образования»



выполненные комплексные исследования 
и разработки в данной сфере с активным 
участием школьников

20. Обеспечить в образовательных 
учреждениях всех типов периодическое 
проведение мероприятий, использующих 
активные формы участия учащихся: 
-Конкурс чтецов произведений русских и 
татарских поэтов по теме «В дружбе наша 
сила»;
- Конкурс видеороликов по теме «Край 
мой многонациональный» с целью 
формирования и укрепления потребности 
жить в условиях межэтнического и 
межрегионального согласия

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 Бюджет района МКУ
«Управление
образования»

21. Принять участие в республиканском 
конкурсе с целью профилактики 
экстремизма в подростковой среде и 
реализовать их в деятельности детских и 
молодежных организаций. Конкурсы 
плакатов и рисунков «Экстремизму-нет!»

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 Бюджет района МКУ 
«Управление 
образования»

22. Провести разъяснительные беседы по 
проблемам укрепления нравственного 
здоровья подрастающего поколения и 
молодежи

без 
финансирования

отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму

23. Акция «Экстремизму нет!». Уличная 
раздача листовок в парках, скверах района 
членами отрадов ФОРПОСТ и ОППН

- - без 
финансирования

отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму

ИТОГО 2315 2315 2315 2315 2315


